

Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

11. april 2019

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 466 (Alm. Del) af 13. marts 2019 stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S)

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvordan regeringen og Danske Regioner samarbejder om at opfylde FN's verdensmål ved løbende at indtænke bæredygtig udvikling i politiske tiltag, jf. Økonomiaftalerne 2018 og 2019, herunder hvordan Danske Regioner understøtter regionernes arbejde med at opfylde verdensmålene, og hvordan regionernes inddrages i regeringens formelle organisering og styring af arbejdet med verdensmålene?

Svar

Regeringen prioriterer sundhedsområdet højt. Alene i økonomiaftalen for 2019 fik regionerne 1 mia. kr. ekstra til en fortsat udvikling af sundhedssektoren, heraf 200 mio. kr. til løft af psykiatrien. Samlet set er det aftalte niveau for de regionale sundhedsudgifter i 2019 løftet med ca. 4 mia. kr. i forhold til 2015. Det er et markant løft og udtryk for en højt prioriteret sektor.

Regeringen og Danske Regioner samarbejder løbende om konkrete indsatser, der fremmer verdensmål 4 om sundhed og trivsel, herunder gennem fokus på sammenhængende patientforløb og patientinddragelse. Der er nedenfor fremhævet to.

Regeringen og Danske Regioner (og KL) har i samarbejde etableret et nationalt kvalitetsprogram, der betyder en fokuseret indsats for en bedre kvalitet i behandling og forebyggelse. Indikatorer, der følges, er bl.a. overlevelse, sygehuserhvervede infektioner, recepter i almen praksis og daglige rygere.

Der er endvidere et samarbejde om udviklingen af styringen på sundhedsområdet, der sikrer øget sammenhæng for patienten. Som resultat er der indført en ny Nærhedsfinansiering fra 2019, ligesom der er aftalt et fortsat udviklingsarbejde for at konkretisere visionen om et mere værdibaseret sundhedsvæsen.

Regeringen og Danske Regioner har også aftalt, at der indføres patientansvarlig læge på sygehusene for alle patienter, hvor det er fagligt relevant, med endelig implementering i hele sygehusvæsenet ultimo 2019. Den patientansvarlige læge skal sikre sammenhæng, kontinuitet og tryghed for patienterne.

Herudover er der et tæt, løbende samarbejde om konkrete indsatser som fx nedbringelse af overbelægning, en styrket psykiatrisk behandling, sociale investeringsprogrammer og bedre lægedækning.

Understøttelse og organisering

Det vurderes ikke at være op til regeringen at redegøre for, hvordan Danske Regioner understøtter regionernes arbejde med verdensmålene.

Fsva. inddragelsen af regionerne i den formelle organisering og styring af arbejdet med verdensmålene bemærkes det, *jf. ovenfor*, at regeringen og Danske Regioner løbende samarbejder om konkrete indsatser, der fremmer verdensmål 4 om sundhed og trivsel.

Derudover fik Danske Regioner (og KL) seks sider til at beskrive deres bidrag til implementeringen af verdensmålene i regeringens rapport til FN i 2017 om status på implementeringen af verdensmålene i Danmark.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister